
 

 

Prot. __________ Caserta, 25/11/2017  

 

Spett.le 
ALBO 
WEB 

Amministrazione trasparente 
  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata previa consultazione ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.lgs. 50/2016. Viaggio di istruzione in Spagna 
per l’a.s. 2017/18. CIG 7291746B25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA              la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato e modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, 
n.56; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 3  recanti “nomina,  ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1096 del 26/10/2016;  

VISTE   le linee guida ANAC n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " MATTEI " - C.F. 80004830610 C.M. CEIS022004 - ISTMAT - ISTITUTO SUPERIORE - E.MATTEI

Prot. 0003674/U del 25/11/2017 11:55:10
Beni mobili e servizi



 

 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2016/2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2017; 

CONSIDERATO  che il servizio/fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra 
le convenzioni di Consip S.p.a; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50/2016. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett b)  del D.lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato. 

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio qualora gli operatori economici in 
possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016.  

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 45.150,00 
(quarantacinquemilacentocinquanta/00) tutto incluso. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 54.180 (cinquantaquattromilacentottanta/00) tutto incluso.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
D.lgs. n. 50/2016.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 22 aprile 2018.  

Art. 5 Approvazione atti allegati 



 

 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Prof. 
Roberto Papa, dirigente scolastico dell’Istituto Mattei. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Prof. Roberto Papa 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs. 39/93 


